
 
 
 
 
 
Registro D

Del  18/11/

 

              

 

  

 
 
 
 

 
OGGETT
20.01.08 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazio

/2014 

             

TO:  Integ
e Cod. Ce

one n.   263

C

      SETT
      MAN

  

DETER

N

grazione im
er 20.02.0

10 

CITTA’ 
Provin

TORE SE
NUTENTIV

RMINAZ
IMPE

N°   _2320__

mpegno s
1alla  Ditt

DI ALC
ncia di T

 
 

ERVIZI T
VI E AMB

IONE DE
EGNO DI S

_  del  __25
 
 
 
 

somme pe
ta Sicilfert

 
CAMO
Trapani

ECNICI
BIENTAL

EL DIRIGE
SPESA  

5/11/2014__

er conferim
t di Marsa

LI 

ENTE 

_ 

mento de
ala (TP). 

i rifiuti CCod. CERR 



 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 
 
Richiamata la Determina Dirigenziale N.2299 del 30/12/2013 con la quale si è proceduto 
all’impegno della somma necessaria per il conferimento dei rifiuti Cod. CER 20.01.08 (rifiuti 
organici biodegradabili di cucine e mense) e Cod. Cer 20.02.01(rifiuti organici da verde e potatura) 
per il periodo Gennaio – Aprile 2014; 
 
Considerato per l’impegno di spesa di cui sopra nulla è più dovuto essendo state liquidate le 
rispettive fatture per il conferimento rifiuti per i mesi Gennaio Aprile 2014, per cui si da atto che la 
somma pari ad € 28.055,82 (Det. N. 2299/2013) e € 8.100,00 (Det. N.2299/2013)  al cap 134130 
”Spesa per prestazione di servizi per il servizio di smaltimento rifiuti” Cod. int. 1.09.05.03 del 
bilancio dell’esercizio 2014  costituiscono economia e come tale va recuperata nelle disponibilità 
dello stanziamento del corrente esercizio nel medesimo capitolo; 
 
Richiamata la Determina Dirigenziale N.894 del 05/05/2014 con la quale si è proceduto 
all’impegno della somma necessaria per il conferimento dei rifiuti Cod. CER 20.01.08 (rifiuti 
organici biodegradabili di cucine e mense) e Cod. Cer 20.02.01(rifiuti organici da verde e potatura) 
per il periodo Maggio/Dicembre 2014; 
 
Considerato che le somme impegnate con il provvedimento sopra richiamato non sono  sufficienti a 
garantire la copertura del servizio fino al 31/12/2014 e pertanto è opportuno impegnare la ulteriore 
somma di € 57.181,22 Iva compresa al 10%  di cui € 56.181,22 per Cod. CER 20.01.08 (rifiuti 
organici biodegradabili di cucine e mense) e per € 1.000,00 per il Cod. Cer 20.02.01(rifiuti organici 
da verde e potatura); 
 
Visto il CIG attribuito dall’AVCP  N. 5738757C14; 
 
Vista  la delibera di C.C. n. 173 del 10.10.2014 di approvazione del bilancio d’esercizio 2014/2016;  
 
Visto L’art. 15 co. 7 del vigente regolamento di contabilità che espressamente dispone che “Dopo 
l’approvazione del bilancio di previsione, nelle more di approvazione del Piano esecutivo di 
gestione, ciascun dirigente potrà adottare provvedimenti di impegno di spesa attestando che si 
tratta di spesa necessaria per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente 
ovvero di spesa adottata in forza di disposizione di legge ovvero precedentemente autorizzata dalla 
Giunta.”; 
 
Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento costituisce adempimento di legge per 
garantire il corretto riciclo e recupero dei rifiuti ai sensi della normativa vigente in materia /(D.Lgs 
n. 152/2006 e L.R. n. 9/2010) e che in mancanza di copertura di spesa per il corretto conferimento 
dei rifiuti potrebbero arrecarsi danni all’igiene e alla salute pubblica oltre che inadempimento di 
legge;   
 
 - Vista la L.R. 11/12/91, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Visto lo Statuto Comunale; 
- Visto il D.L.vo 267/2000 e s.m.i.; 
- Visto il D.L.vo n.152/2006; 
- Vista la L.R. n.9//2010; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa che deve intendersi integralmente riportato: 
 



1. Di dare atto che la somma pari ad € 28.055,82 (Det. N. 2299/2013) e € 8.100,00 (Det. 
N.2299/2013)  al cap 134130 ”Spesa per prestazione di servizi per il servizio di 
smaltimento rifiuti” Cod. int. 1.09.05.03 del bilancio dell’esercizio 2014  costituiscono 
economia e come tale va recuperata nelle disponibilità dello stanziamento del corrente 
esercizio nel medesimo capitolo; 
 

2. Di integrare l’impegno di spesa assunto con D.D. N.894 del 05/05/2014 e di  impegnare a 
tal fine la somma complessiva di € 57.181,22  IVA compresa al 10% per  garantire il 
conferimento dei rifiuti di cui € 56.181,22 per il Cod. CER 20.01.08 (rifiuti organici 
biodegradabili di cucine e mense), e per € 1.000,00 per il Cod. Cer 20.02.01(rifiuti organici 
da verde e potatura) in favore della Ditta  della Ditta Sicilfert s.r.l. – C/da Maimone S.S. 
188 Km 12+800 – Marsala (TP) – Partita Iva / Codice Fiscale n. 01527460818 al Cap. 
134130 “Spesa per prestazione di servizi per il servizio di smaltimento rifiuti”, cod. int. 
1.09.05.03 del bilancio dell’esercizio in corso; 

 
3. Di riservarsi di eseguire ulteriore impegno di spesa integrativo al presente provvedimento 

qualora la quantità del rifiuto conferito in piattaforma superi le stime di cui al presente 
provvedimento; 
 

4. Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento costituisce adempimento di legge 
per garantire il corretto riciclo e recupero dei rifiuti ai sensi della normativa vigente in 
materia /(D Lgs n. 152/2006 e L.R. n. 9/2010) e che in mancanza di copertura di spesa per il 
corretto conferimento dei rifiuti potrebbero arrecarsi danni all’igiene e alla salute pubblica 
oltre che inadempimento di legge;  
 

5. Ritenuto potere procedere all’affidamento del servizio di che trattasi in applicazione dell’art. 
6 del Regolamento per l’esecuzione di lavori forniture e servizi in economia approvato con 
Delibera Consiliare n°143 del 27/10/2009 ( con riferimento al codice CER 20.02.01 rifiuti 
organici da verde da potature contenuto nei limiti di cui all’art. 125 co. 11 del D.Lgs 
163/2006), e in applicazione dell’art. 57 co. 2 lett. b) del D.lgs n. 163/2006 con riferimento 
al codice CER 20.01.08  ( Le stazioni appaltanti possono aggiudicare contratti pubblici 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara …….. b)  
qualora, per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti 
esclusivi, il contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore economico 
determinato) nella considerazione che l’impianto in argomento è l’unico nella provincia di 
Trapani  che può ricevere il conferimento del rifiuto CER 20.01.08 (rifiuti organici 
biodegradabili di cucine e mense) giusta iscrizione al registro delle imprese esercenti 
l’attività di recupero rifiuti non pericolosi n. 13 del 03.08.2010 e nella ulteriore 
considerazione che la scelta dello stesso è conforme a quanto disposto dall’art. 182 bis D 
Lgs n. 152/2006 (principio di autosufficienza e prossimità); 

6. Di dare atto che la presente determina, a norma dell’art. 7 della L. 142/90 venga pubblicata 
per 15 gg. consecutivi all’Albo Pretorio del Comune di Alcamo e sul sito web 
www.comune.alcamo.tp.it 

 
 
   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO               IL DIRIGENTE DI SETTORE  
   F.to Dott.ssa Elena Ciacio          F.to Ing. Capo Enza Anna Parrino 

 
 
 
 
 
 



 
======================================================================= 
VISTO DI REGOLARIETA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

( Art. 151 comma 4 D.Lgs. n° 267/2000 ) 
 
 
 

Alcamo, li ________________     IL RAGIONIERE GENERALE  
            Dr. Sebastiano Luppino 
 
 
 

=============================================== 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata posta in 

pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune nonché sul sito web www.comune.alcamo.tp.it 

in data ___________  e vi resterà per gg. 15 consecutivi. 

 
Alcamo, lì______________                 IL  SEGRETARIO GENERALE 
              Dr. Cristofaro Ricupati  
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


